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میهمان نوازی به سبک مشهدی ها
روایتی از حال و هوای ایستگاه های استقبال از زائر شهر در آستانه نوروز
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۲شنبه
۲۸ اســفند 1۴۰۲ 
۷ رمضــان  1۴۴۵
شـــــماره ۴1۸3

قا سال تحویل نمی شود دور از حرم آ
راه آهن مشهد یکی از مکان هایی است 
که رفت وآمد زائران به آنجا پرشمار است 
ع  گزارشمان را از همین نقطه شرو و مــا 

 می کنیم.   
برای آن هایی که مشهد را برای سفرشان 
انتخاب می کنند، هوای آن هیچ وقت بد 
نیست. ســرد یا گرم، همان طوری است 
که باید باشد. این را از روی صحبت های 
مرد اهوازی و مسافران دیگر می فهمیم. 
بـــا هـــر کـــدامـــشـــان هـــم کـــام مــی شــویــم، 
همه چیز را عالی وصف می کنند. اغراقی 

 دوست داشتنی در کامشان هست.   
مرد، لاغر و سبزه روست و با خانواده اش پنج 
نفر می شوند که همگی چمدان به دست 
هستند؛ از ایستگاه ورودی راه آهن بیرون 
آمده اند؛ از چند ماه قبل هتلشان را هم 
گر دوره کرونا را کنار  رزرو کرده اند. می گوید: ا
بگذاریم پانزده سال است بی بروبرگرد 

 سال تحویل را مشهد بوده ایم.   
او دارد تلفنی گــزارش سالم رسیدنشان 
را به کسی که پشت خط اســت، می دهد. 
انگار طرف مقابل از آب وهـــوا می پرسد 
کــه مــرد جنوبی مــی گــویــد هـــوای مشهد 
هیچ وقت بد نمی شود و همیشه عالی 

 است و حالا هم حرف ندارد.   
چمدان ها سنگین اند و آن ها برای رفتن 
عجله دارند. مرد حرف هایش را در همین 
عبارت های کوتاه خاصه می کند تا ما را هم 
بدون پاسخ نگذارد: »به مسافرت های اول 
فروردین عادت کرده ایم. انگار دور از حرم 
آقا، سال برایمان تحویل نمی شود« و بعد 
جمع چند نفره شان کم کم دور می شود.

غرفه های آماده

بر و بچه های شهرداری منطقه 3 مشهد 
ــدارک  ــ امـــســـال هـــم مــثــل هــمــیــشــه در تـ
تجربه کردن یک بهار تماشایی و دیدنی 
ــران هستند. خیلی از نــیــروهــا  ــ بـــرای زائ
ــدارک آمــاده کــردن الــمــان طــاق گلی  در تـ
هستند کــه زائــران هنگام ورود از داخــل 
آن عــبــور می کنند و ســفــره هفت سینی 
که مناسب برای عکس گرفتن باشد هم 
ــت. غرفه های  در حـــال آمـــاده شــدن اس
ایــســتــگــاه اســتــقــبــال از زائـــــران بــهــار هم 
آماده شده اند و بروبچه های آن کارشان 
ــو شــروع  را از چـــنـــد روز مــانــده بــه ســال ن

 کرده اند.   
رادیــو زائــر از بــخــش هــای ویــژه ایستگاه 
بــهــاری راه آهـــن اســت و مــهــدی کامکار، 
یکی از گــویــنــدگــان جــوان آن، قــرار است 
تا پانزدهم فــروردیــن مــاه خوشامدگوی 
زائران امام هشتم)ع( باشد. او می گوید: ما 
ح  هم مثل شما خیلی دوست داریم شر
سفر مسافران را بشنویم، با آن ها صحبت 
کنیم و همه خوبی هایی را که درباره شهر 
و زادگـــــاه مــا تــعــریــف مــی کــنــنــد، بشنویم 
و به همین خاطر با خیلی هایشان حرف 

 زده ایم و دوست شده ایم.   
آقا مهدی مثل خیلی های دیگر اعتقاد 
ــتــــن خــیــلــی چــیــزهــا  دارد دوســــت داشــ
را تحت الشعاع قــرار می دهد و به خاطر 
عشق بــه امــام رضــا)ع( اســت که مسافران 
شهرهای مختلف سختی راه را به جان 
می  خرند. گرچه خسته از راه می رسند، 
امـــا بــا هــر کــدامــشــان کــه حــرف مــی زنــیــم، 
انگارنه انگار که مسافتی دور را در مسیر 
بوده اند و می گویند مشهد همیشه عالی 

 است.   
ــه  ــور ادامــ ــ ــن ط ــ کــامــکــار صــحــبــتــش را ای
می دهد: من هنوز برای گویندگی خیلی 
ح  کــم تــجــربــه ام، امـــا گــویــنــده هــای مطر
ــــادی بـــوده انـــد که در همین  کــشــوری زی
ایستگاه با عشق تمام از مشهد و حــرم 
آقــا گــفــتــه انــد و مــن به شخصه دیـــده ام 
آدم های زیادی تحت تأثیر این حرف ها 
هنوز از راه نــرســیــده، ایستاده اند و گریه 

 می کنند.   
که بخشی  غرفه های ایستگاه راه آهـــن 
از آن به فروش محصولات تولیدی زنان 
سرپرست خانوار اختصاص دارد، انگار 
غ تر از دیــگــر ایستگاه های شهری  شلو
است. سیددانیال نظری، معاون فرهنگی 
3 شهرداری مشهد،  و اجتماعی منطقه 
10 غــرفــه خدمت در نظرگرفته  می گوید: 
ــز اســکــان  ک ــرا شـــده کــه شــامــل مــعــرفــی م
و مکان های گردشگری مشهد است و این 
ایستگاه تا پانزدهم فروردین فعال است.

سفر به خانه پدری

هنوز یکی دو روزی به سال تحویل مانده 
ــال آمـــدن هستند.  ــران در حـ ــ اســت و زائ
قسمت خدیجه امیریان این بوده است 
که عروس کرجی ها شود. سی سال است هر 
بهار و نوروز مسافر این قطار و این ایستگاه 
اســت. اصــا به کسی از مشهدی ها خبر 
آمدنش را نمی دهد تا از روی خاطرجمعی 
کوچه های شهری را که در آن بزرگ شده 
کسی  است، تماشا کند و بعد هم با یک تا
مستقیم بــرود خانه پــدری اش که هنوز 
ــرم مـــــادرش ســرپــاســت  ــ ــفــس هــای گ ــا ن ب

 و برقراری مادر، حالش را خوب می کند.   
او می گوید: هر بار که به مشهد می آیم، 
10 سال جوان تر می شوم. با خنده ادامه 
مــی دهــد: بــاورتــان نــمــی شــود؛ همیشه 
بـــه خـــانـــواده مــی گــویــم حــتــی نــوشــابــه و 
فست فود خوردن در این شهر هم ضرر 
ندارد، بس که همه چیزش دوست داشتنی 
 است و میزبانی مشهدی ها حرف ندارد.   
مــاه رمضان اســت و میانه روز. متولیان 
غرفه های ایستگاه راه آهــن سرخوشانه 
در حال آماده کردن وسیله های پذیرایی 
هستند و ایـــن مــاجــرا در ایستگاه های 

ورودی دیگر شهر هم جریان دارد.   

مسافر گمنام
سبکی و سرخوشی بعد از هر بار زیارت آقا نمی گذارد حتی 
که با ماه مبارک رمضان هم زمان شده  بهار امسال )
است( شهر خالی از میهمان بماند. در پایانه مسافربری 
امام رضا)ع( زنی با یک شاخه گلی که پیشکشش می کنند، 
غافل گیر می شود، کیفش را زمین می گذارد و بار روی 
دوشــش را ســبــک می کند و مــی گــویــد: طــوری خــودش 
همه چیز را جفت وجور می کند که به خود که می آیی، 
ک به دست توی ترمینال می بینی. اسمش  خودت را سا
را که می پرسیم، می گوید: چه فرقی دارد اسم و رسمم 
چه باشد، مهم این است که امسال آقا جوابم را داد و حالا 

 مشهد هستم.   
لحظه ای بعد او میان هیاهو و فریاد آن هایی که داخل 
ترمینال جار می زنند »مشهد-بیرجند، مشهد-قم 
و مشهد- ...« گم می شود، اما نه برق ته چشم هایش 
از خاطر ما می رود، نه آن های دیگری که از خطه شمال 
آمــده انــد، یا آن ها که از جنوب و به سختی خودشان 
را به اینجا رســانــده انــد، یــا آن دیــگــری که مسافر غرب 
است و به گفته خودش، حتی پول بلیت اتوبوس را هم 
نداشته است؛ همگی شان اعتقاد دارند راضی شدن 
او کاری می کند که به چشم برهم زدنی بار سفر ببندیم 

و راهی شویم. سنگینی کارهای مشهدی ها و مدیران 
شهری این روزها بیشتر از همیشه است. حسین پایندار، 
مسئول امور اجتماعی و فرهنگی سازمان پایانه های 
مــســافــربــری مشهد، مــی گــویــد: در ســال هــای گذشته 
پایانه مسافربری بستر میزبانی را مهیا می کرد و معاونت 
فرهنگی و اجتماعی شهرداری مشهد عهده دار کار بود، 

گذار شده است.     اما امسال کار به خودمان وا
او دستورهای لازم را به متولیان غرفه های مختلف 
داخل سالن پایانه برای ارائه خدمات به زائران می دهد 
و می گوید: در روزهای ابتدایی سال با شاخه های گل 
به استقبال زائران می رویم. روزانه ششصد شاخه گل 
در نظر گرفته شده است. البته این موضوع خاص همان 
روزهای ابتدایی است، اما غرفه های خدماتی تا پانزدهم 
فروردین ماه فعال است و بخش های مختلفی را شامل 
می شود؛ از خدمات پزشکی گرفته تا غرفه های سرگرمی 
برای کودکان و خودمان اعتراف می کنیم که ما کاره ای 
نیستیم و امیدواریم خود حضرت کاری کند که در مقابل 

 میهمانانش شرمنده نشویم.   
پایندار گریزی هم به آمار زائران واردشده به مشهد )در 
روزهای آخر اسفند( می زند: روزانه 13 هزار و 637 مسافر 

با وسایل نقلیه مختلف وارد مشهد شده اند و این آمار 
 در روزهای ابتدایی سال بیشتر هم می شود.   

تنگ ماهی، سبزه، سیر، سکه، سمنو و... برای چیدن 
سفره های هفت سین پایانه مسافربری امــام رضــا)ع( 
دســت بــه دســت مــی شــود کــه قــرار اســت در سه نقطه 
غ  از پایانه چیده شــود. اینجا غلغله آدم اســت؛ شلو
ــران چمدان به دست وارد می شوند.  و پر هیاهو. زائ
به خودمان اجازه نمی دهیم با خستگی از راه رسیدن 
وقتشان را بگیریم، اما به خودمان می بالیم که مشهدی 

 بودن چه خوشبختی بزرگی است.   
»راضی شدن او به زیارت هر روز حرم و خدمت رسانی 
به زائران باعث می شود کندی و کرختی را در هر حالتی 
فــرامــوش کنم و کمر همت را بـــرای میزبان بهتر بودن 
کسی ترمینال می گوید و بعد  ببندم.« این را راننده تا
ادامه می دهد: ترمینال را به این دلیل برای کارکردن 
انتخاب کردم که حال خوب آدم هایی که برای زیارت 
امام هشتم)ع( به مشهد می آیند، به ما و زندگی مان هم 
منتقل شود و خوشحالم که قسمتم این بــوده است 
که در این شهر و در همسایگی امام رضا)ع( خدمتگزار 

زائرانش باشم.

همه یک خانواده ایم
در ایستگاه استقبال از زائر محور نیشابور به مشهد، 
ــم جــمــع شـــده انـــد و مــشــتــاقــانــه  خــیــلــی هــا دور ه
کــار هستند؛ از صنوبر امینی و صدیقه  مشغول 
زهرزهی که گلدان ها را دست به دست می گردانند 
تا فضاآرایی مقابل ایستگاه کامل شود، تا جوانان 
جمعیت هال احمر خراسان رضوی که از چند روز 
مانده به شروع سال جدید کارشان را شروع کرده اند 
و آمـــاده خدمتگزاری هستند. ایــن ایستگاه نیز 
هشت غرفه را با خدمات مختلف شامل می شود؛ 
انـــس، هال احمر، مرکز فوریت های پزشکی  اورژ
شهرداری مشهد و راهنمای زائر در حوزه گردشگری، 
غرفه های آموزش شهروندی، پسماند و... . نرگس 
5 بهداشت مشهد  ز مرکز شماره  جعفرزاده، بهور
اســت و می گوید: معمولا در زمـــان شــروع ســال نو 

همه کنار خانواده هایشان هستند و طبعا ما هم 
دلمان می خواهد تحویل سال را پیش عزیزانمان 
باشیم، اما اینجا هم همه خانواده ایم. با اینکه 
بودن در ایستگاه هم جزو کار و وظیفه اش حساب 
می شود، اما با آقا حساب و کتاب دارد. قبل از آمدن 
به ایستگاه نیت می کند که خدمت به زائران را جزو 
اعمال نیکش در آخرت قرار دهد. او مشغول گرفتن 
فشارخون یکی از زائران می شود تا فرصت گفت وگو 

با دیگران را پیدا کنیم.

هشدارهای ما را جدی بگیرید

محمد کهنسال، مسئول تیم ســازمــان جوانان 
هــال احــمــر مشهد، هــم مــی گــویــد: شــانــزده سال 
ــران در ایــســتــگــاه استقبال  ــ اســـت خــدمــتــگــزار زائ

از زائران هستم. او اشاره می کند به حضور پر رنگ 
که خیلی هایشان  جــوان هــا در ایـــن ایستگاه ها 
افتخاری خدمت می کنند و عاشقانه و دغدغه 
همه شان این است که گرهی از کار زائران باز کنند. 
کهنسال می گوید: در ایــن غرفه دربــاره رفتارهای 
پرخطر رانندگی تذکر می دهیم و اینکه در هنگام 
خواب آلودگی هرگز رانندگی نکنند و توصیه های 
دیگری که به کار زائران می آید. صنوبر و صدیقه خانم 
کردن گل ها  و تعداد زیادی از بانوان در حال جابه جا
هستند؛ چند قدم پایین تر از این ایستگاه، گروهی 
از بچه های خدمات شهری هم مشغول رنگ آمیزی 
جدول ها هستند. سرعت کارها این روزها بیشتر 
و بیشتر می شود تا برق رضایت را بتوان در چشم 

هر تازه واردی دید.   

آماده خدمت
جلسه های مدیران شهری و استانی برای برنامه ریزی خدمتگزاری بهتر به زائران از مدت ها 
پیش شروع شده و حالا وقت عمل است. سیدجلیل بامشکی، معاون زیارت و گردشگری 
سازمان فرهنگی و اجتماعی شهرداری مشهد، می گوید: امسال هم ایستگاه های استقبال 
از زائر در محورهای ورودی شهر از جمله نیشابور، مشهد، قوچان، راه آهن و پایانه امام رضا)ع( 
از 25 اسفند فعال شده است. در این ایستگاه ها خدمات متعددی در حوزه بهداشت، 

درمان، معرفی مکان های گردشگری مشهد و... ارائه می شود. به این ها اضافه کنید که کمپ 
زائر غدیر نیز برای اسکان زائران با ظرفیت 12هزار نفر آماده شده است. او ادامه می دهد: 
کز اسکان رسمی شهر تکمیل شود، پانزده مرکز اضطراری  البته درصورتی که ظرفیت مرا
اسکان زائر که شامل سالن های ورزشــی و سوله های بحران و فرهنگ سراها می شود، 

با ظرفیت مجموعا 14هزار نفر پیش بینی شده است.

معصومهفرمانیکیا

 رازی هست بین ما و پنجره های مشبک حرم آقا که همواره 

گزارش 
روز

دستی گره خورده است به آن. من می گویم این پنجره  ها 

را ساخته اند تا دل های بی امان جغرافیای زمین بی تکلیف 

نمانند؛ تکیه بدهند به تقاطع یکی از رشته های تابناک و دست هایشان را 

حلقه کنند میان دریچه ها و سر بگذارند روی آن و بخواهند تا دنیا دنیاست، 

دلشان را حواله چاره ساز دیگری نکنند. کلی آدم دیده ایم که از همان اول 

فلکه طبرسی، برق یا چهارراه شهدا با هر سختی خودشان را به مشهد رسانده اند 

و نرسیده  به  حرم شما بغضشان ترکیده است و چه خوب آقا که ما دیواربه دیوار 

خانه شما هستیم و هر وقت دلمان از چیزی می رنجد، به خیابان که می زنیم، 

از همان دور که نور چراغ های خانه شما توی چشم هایمان می پاشد، حالمان 

خوب می شود. حکما برای همین است که خیلی ها برای اینکه سالشان به 

»حول حالنا« آمیخته باشد، از دور و نزدیک بار سفر می بندند و به راه می زنند 

تا سالشان را کنار شما تحویل کنند. بسیارند زائرانی که  قشنگ ترین خاطراتشان 

را از تحویل سال کنار حرم آقا دارند و دلشان را به گریه زیر نوای نقاره ها جلا 

می دهند. مشهد هر سال، نوروز، شلوغ ترین روزها را دارد. برای همین همه 

متولیان شهری در تلاش اند تا زائران مشهد بهترین بهار زندگی شان را تجربه 

کنند و دست پر از شهر ما برگردند. نخستین گام هم استقبال از زائران است. 

در این گزارش به برخی از ایستگاه های استقبال از زائران شهر سری زده ایم.


